Dalam hal ini, seorang mufti haruslah memiliki pemahaman
yang mendalam terhadap Al-Qur'an dan Sunnah, ijma', menguasi metodologi
pengambilan hukum, kaidah-kaidah ushul fikih, dan mengetahui nasakh dan
mansukh beserta hukum-hukumnya. Lima syarat ini merupakan syarat yang
telah disepakati para ulama ushul. Sementara itu, ulama berbeda pendapat

4 Imam Al-'Allâmah Ibn Mandzhûr, Lisân Al-'Arâb, Dar Al-Hadis, Kairo, 1423 H/2003 M, jilid 7, hal.23
5 Yusuf Al-Qaradhawi, Al-Fatwa Baina Al-Indhibâth wa At-Tasayyub, Dar Al-Shahwah, Kairo, 1408 H/1988
M, cet.I, hal.11.
6 Usamah Umar Sulaiman Al-Asyqar, Op.Cit, hal. 57
7 Dr. Ali Jum'ah, Al-Mutasyaddidûn; Manhajuhum wa Munâqasyatu Ahammi Qadhâyâhum, Dar Al-
Muqattam, Kairo, Cet.I, 1432 H/2011 M, hal.45
8 Usamah Umar Sulaiman Al-Asyqar, Op.Cit, hal. 95-112. Bandingkan dengan : Abu Zakariya Yahya bin An-
Nawawi, Âdâb Al-Fatwâ wa Al-Muftî wa Al-Mustaftî, Dar el-Fikr, 1408 H/1988, cet.I, hal 19.
9 Dalam hal ini memahami realitas yang terjadi mutlak diperlukan agar substansi persoalannya bisa
diketahui, serta hukum syariat yang paling sesuai dengan realitas tersebut.

Bukankan ulama telah memperingatkan bagi kita semua, untuk tidak dengan mudah
mengeluarkan fatwa jikalau tidak mumpuni dan bukan ahlinya. Fatwa bukan sebuah
perkara yang mudah! Tidak seharusnya seorang ahli hadis yang jarang berkutat dengan

16 Dr. Ahmad Mahmud Karimah, As-Salafiyyah Baina Al-Ashîl wa Ad-Dakhîl, Maktabah Al-Iman, Kairo,
1433 H/2011 M, cet.I, hal.26-32.
17 Dr.Muhammad Imarah, Fitnah At-Takfir baina As-Syi`ah wa Al-Wahhabiyyah wa As-Shûfiyyah, Dar Al-
Salam, Kairo, 1430 H/2009 M, cet.I, hal.91